
DAUGAVPILS
APKAIMJU PASTAIGAS
Izstaigā apkaimes, izzini Daugavpili!

2024. gada maijs - oktobris

Pašvaldības tikšanās ar Daugavpils apkaimju aktīvajiem iedzīvotājiem, 13.03.2024, plkst. 17.30, Vienības nama kafejnīca



KĀ CD KUSTINA DAUGAVPILS APKAIMES?
2CD SAPULCE05.01.2024



CD VEIDO APKAIMJU AKTĪVISMU 2023

3

● Apkaimju aktīvistu sapulces – kopš 02.

● Sarunu maratons “Lielā Tautu staigāšana” sarunu 

vakarā “Pārmaiņas sākas ar mani” (ar ManaBalss) –

23.03.

● Daugavpils apkaimju līdzdalības stāsti – 16.05.

● Daugavpils apkaimju logo izveide – 05.

● Vēstules apkaimju interešu aizstāvībai pašvaldībā:

○ Par Daugavpils valstspilsētas iedzīvotāju padomēm un 

apkaimju aktīvisma iniciatīvām – 24.05.

○ Par saistošajiem noteikumiem “Daugavpils 

valstspilsētas pašvaldības nolikums” – 21.07.

● Sarunas par apkaimju mājaslapu ar Rīgas Apkaimju 

aliansi un Rīgas apkaimju iedzīvotāju centru – 07.07.

● Domnīca “Garda pēcpusdiena kopā ar savējiem. Kā 

ieraudzīt un izmantot savas iespējas” (LM kampaņa 

«Savējais savējiem») – 20.10.

● Mācību seminārs “Kultūra mājo pilsētas apkaimēs” -

20.10.

● Mācību seminārs “Kultūra apkaimēs un neatklātās 

apkaimju kultūrvietas” - 01.12.



DAUGAVPILS 
APKAIMJU 

LOGO

Veidoja biedrības CITA 
DAUGAVPILS pārstāve 
SOLVITA KUKLE –
LITAVNIECE

4



5CD SAPULCE05.01.2024



Apkaime vai mikrorajons? Микрорайон или окрестность?
Kā tu jūties savā apkaimē, tā tu jūties savā pilsētā

MIKRORAJONS - Padomju Savienībā radies apzīmējums standartizētam daudzstāvu dzīvojamo ēku 
kompleksam lielo pilsētu perifērijās – lielas apbūves teritorijas, kuru vienīgā funkcija – nodrošināt 
dzīvojamo platību. Sociālie, kultūras un dabas vides jautājumi nav prioritāri. 

APKAIME - pilsētbūvniecībā lietots apzīmējums funkcionāli nodalītai pilsētas daļai, ko veido noteikts 
ģeogrāfiskais novietojums, unikālās kultūrvēstures, dabas resursu un iedzīvotāju kopienas īpatnības. 
Apkaimes ir Daugavpils pilsētas administratīvas teritorijas dalījuma vienības, kur veidojas apkaimes 
iedzīvotāju kopienas, kuru pārstāvji mijiedarbojas un uzlabo savu dzīves telpu, ieviešot lokālas idejas, 
projektus vai iniciatīvas.

APKAIMES KOPIENA - apkaimes iedīvotāju grupa, ko vieno kopīga dzīvestelpa, mērķi, vērtības, iniciatīvas. 

APKAIMES BIEDRĪBA - atšķiras no citām NVO, jo pārstāv VISUS apkaimes iedzīvotājus un sniedz labumu 
VISIEM apkaimes iedzīvotājiem (nevis kādai atsevišķai, konkrētai mērķa grupai). Tāpēc apkaimju biedrību 
ieguldījums pilsētas attīstībā ir daudz ievērojamāks – tas stiprina pilsētas sociālo tīklojumu. 

6



7



8



KAS IR DAUGAVPILS APKAIMJU PASTAIGAS?

9CD SAPULCE05.01.2024



APKAIMJU PASTAIGAS
Kas ir apkaimju pastaigas?

1. Neformāli pasākumi Daugavpils apkaimēs;
2. Fiziska aktivitāte + iepazīšanās ar apkaimēm + kopienu veidošanās apkaimēs + 

piederības sajūtas veidošanās savai pilsētai;
3. Vada Daugavpils pilsētas apkaimju aktīvisti. 

Ko mēs plānojam?
1. Vismaz 5 pastaigas, katra 60 – 120 min;
2. Pēc tām - noslēguma pasākums, kas būtu treniņš līdzdalības budžeta iniciatīvu 

īstenošanai 2025. gadā.

Kā kļūt par pastaigu vadītājiem?
1. Pieteikties – FB @CitaDaugavpils vai IG @cita.daugavpils;
2. Piedalīties plānošanas seminārā;
3. Novadīt pieteikto apkaimju pastaigu;
4. Piedalīties noslēguma pasākumā.

Kā zināt, vai deru par pastaigas vadītāju?
1. Vēlos pastāstīt par savās pastaigās atklātajām interesantajām apkaimes vietām;
2. Vēlos veidot savas apkaimes tēlu un unikālo stāstu;
3. Vēlos padarīt savu apkaimi par atpazīstamāku un pievilcīgāku.



APKAIMJU PASTAIGU IETEICAMAIS PLĀNS

○ Apkaimes kartes izmantošana: sagatavos Tūrisma nodaļa;
○ Tikšanās laiks un vieta;
○ Maršruts ar pieturvietām stāstiem un īsai atpūtai;
○ Izzinoša info par apkaimi: 8-10 objekti, kas ir personīgi nozīmīgi un padara

apkaimi par atšķirīgu no citām – pastaigu maršruta pieturas;
○ Apkaimes bezmaksas resursi: sabiedriskās vietas, pilsoniskās līdzdalības

iespējas;
○ Fiziskas aktivitātes vietas: 3-5 vietas, kur dalībnieki var izkustēties,

izstaipīties, pakāpelēt;
○ Problemātiskās vietas apkaimē: 2-3 konkrētas vietas, kas ierobežo

iedzīvotāju labizjūtu, kuras vajadzētu savest kārtībā (arī pastaigas noslēguma
sarunai, kur dalībnieki varēs izteikties, kā to savest kārtībā);

○ Pastaigas noslēgums ar tēju un maizītēm vai zupu (sagādās Tūrisma nodaļa).
11



SIF PROJEKTS 
«CITA LIETA: BIEDRĪBAS CITA DAUGAVPILS KAPACITĀTES STIPRINĀŠANA»

Apkaimju līdzdalības domnīcas
Kopienas atspoguļojuma pamats ir vērtības - tas, kas iedzīvotājiem ir svarīgs. Ja nav
zināmas vērtības, ja nav zināms, kas kopienai ir aktuāls – ir sarežģīti veidot kopīgu
nākotni un sadarbību. Attīstītas sabiedrības veido sasaisti starp cilvēkiem un pārvaldi.
Domnīcās stiprināsim apkaimju kustību un apkaimju savstarpējo sadarbību, aktivizējot
ieinteresētos iedzīvotājus, pilnveidojot to kopienas un apkaimju piederības izjūtu, un
aktualizējot prasmes sasaistīt vērtības ar rīcību. Būtisks domnīcās būs akcents uz to,
kas ir apkaimes resursi un problēmas, kas būtu paveicams vai atrisināms kopīgi, un
kā vēlētos līdzdarboties apkaimes attīstībā.

○ 18.aprīlis, plkst. 17.30 – 20.00 – Jaunās Forštadtes apkaime
○ 2.maijs, plkst. 17.30 – 20.00 – Grīvas apkaime
○ 16.maijs, plkst. 17.30 – 20.00 – Ķīmijas apkaime

12



KAS IR BIEDRĪBA CITA DAUGAVPILS?
13CD SAPULCE05.01.2024



CITA DAUGAVPILS 
MĒRĶIS

Veicināt pilsoniskas un Eiropas
vērtībās balstītas sabiedrības
attīstību, izmantojot kultūru kopīgas
valodas un saskaņotas rīcības
veidošanai, bagātinot pilsētas
kultūrvidi un stiprinot tās lomu
reģionā, valstī, Eiropā un pasaulē.

14



15



PALDIES! 
FB: @CitaDaugavpils

TW: @CitaDaugavpils

IG: @cita.daugavpils
16


	Slide 1: DAUGAVPILS APKAIMJU PASTAIGAS    Izstaigā apkaimes, izzini Daugavpili!
	Slide 2: KĀ CD KUSTINA DAUGAVPILS APKAIMES?
	Slide 3: CD VEIDO APKAIMJU AKTĪVISMU 2023
	Slide 4: DAUGAVPILS  APKAIMJU  LOGO
	Slide 5
	Slide 6: Apkaime vai mikrorajons? Микрорайон или окрестность? Kā tu jūties savā apkaimē, tā tu jūties savā pilsētā    
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: KAS IR DAUGAVPILS APKAIMJU PASTAIGAS?
	Slide 10: APKAIMJU PASTAIGAS
	Slide 11: APKAIMJU PASTAIGU IETEICAMAIS PLĀNS
	Slide 12: SIF PROJEKTS  «CITA LIETA: BIEDRĪBAS CITA DAUGAVPILS KAPACITĀTES STIPRINĀŠANA»
	Slide 13: KAS IR BIEDRĪBA CITA DAUGAVPILS?
	Slide 14: CITA DAUGAVPILS MĒRĶIS
	Slide 15
	Slide 16: PALDIES! 

